4

      Дело № 5-177-34-543/2024

                      УИД26MS0134-01-2024-000741-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

село Степное                                                                                                 28 марта 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Степновского района  Ставропольского края, мировой судья  судебного участка № 2 Степновского района  Ставропольского края – Черевань В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ в отношении гражданина  Российской Федерации:
Переверзева ….
УСТАНОВИЛ:
14 марта 2024 года в 10 часов 25 минут в служебном кабинете № 22 группы дознания ОМВД России «Степновский» расположенного по адресу:  Ставропольский край, Степновский район, с. Степное, ул. П. Явецкого, д. 55, Переверзеву М.А., являющемуся подозреваемым по уголовному делу № … возбужденному 01.03.2024 года по признакам состава  преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, было предложено пройти обязательную государственную дактилоскопическую регистрацию, от  прохождения которой Переверзев М.А. отказался, в нарушение  п. ж. ч. 1 ст. 9 ФЗ РФ «О государственной дактилоскопической регистрации в РФ» № 128 от 25.07.1998 года. Тем самым, Переверзев М.А. умышлено не выполнил законные требования должностного лица – начальника группы дознания ОМВД России «Степновский» Токаревой Т.Н., осуществляющей производство по уголовному делу.

Извещенное надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Переверзев М.А., в судебное заседание не явился, представив письменное заявление о том, что он виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, просит рассмотреть дело в его отсутствие.

В этой связи судья считает возможным, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП, рассмотреть дело об административном правонарушении, в отсутствие               Переверзева М.А.
Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Диспозиция статьи 17.7 КРФ об АП предусматривает ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Из протокола об административном правонарушении 26 АВ
№ 0524739 от 14.03.2024 года следует, что 14 марта 2024 года в 10 часов 25 минут в служебном кабинете № 22 ГД  ОМВД России «Степновский»  расположенного по адресу:  Ставропольский край, Степновский район, с. Степное, ул. П. Явецкого, д. 55, Переверзеву М.А. являющемуся подозреваемым по уголовному делу                                             № .. возбужденному 01.03.2024 года по признакам состава  преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,  было предложено пройти обязательную государственную дактилоскопическую регистрацию, от  прохождения которой Переверзев М.А. отказался, в нарушение  п. ж. ч. 1 ст. 9 ФЗ РФ «О государственной дактилоскопической регистрации в РФ» № 128 от 25.07.1998 года. Тем самым,  Переверзев М.А. умышлено не выполнил законные требования должностного лица – начальника ГД ОМВД России «Степновский» …., осуществляющей производство по уголовному делу.
В соответствии с пунктом 19 статьи 13 Федеральный закон "О полиции" полиции предоставлено право производить регистрацию, фотографирование, аудио-, кино- и видеосъемку, дактилоскопирование лиц, задержанных по подозрению в совершении преступления, заключенных под стражу, обвиняемых в совершении преступления, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста, иных задержанных лиц, если в течение установленного срока задержания достоверно установить их личность не представилось возможным, а также других лиц в соответствии с федеральным законом.

В силу пункта "ж" части 1 статьи 9 Закона от 25 июля 1998 года N 128-ФЗ "О государственной дактилоскопической регистрации в Российской Федерации" обязательной государственной дактилоскопической регистрации подлежат граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, подозреваемые в совершении преступления, обвиняемые в совершении преступления, осужденные за совершение преступления, подвергнутые административному аресту; совершившие административное правонарушение, если установить их личность иным способом невозможно.

Согласно статье 11 вышеуказанного закона обязательную государственную дактилоскопическую регистрацию определенной категории лиц проводят следующие органы: лиц, указанных в пункте "ж" части первой статьи 9 настоящего Федерального закона, - органы предварительного следствия, органы дознания, органы, осуществляющие производство по делам об административных правонарушениях, или по их поручению органы внутренних дел.

В силу ст. 46 УПК РФ подозреваемым является лицо, в отношении которого возбуждено уголовное дело по основаниям и в порядке, которые установлены главой 20 настоящего Кодекса.

Из материалов дела усматривается, что 14.03.2024 года начальником группы дознания ОМВД России «Степновский»  Токаревой Т.Н., возбуждено уголовное дело    № .. по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1                                        ст. 119 УК РФ в отношении Переверзев М.А.
Согласно письменного заявления от 14.03.2024 года, адресованного начальнику группы дознания ОМВД России «Степновский» …., Переверзев М.А. отказался от прохождения дактилоскопической регистрации.

Факт совершения Переверзевым М.А. административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается также письменными объяснениями                      Переверзева М.А., от 14.03.2024 года,  рапортом начальника группы дознания ОМВД России «Степновский» …. об обстоятельствах совершенного административного правонарушения Переверзевым М.А.

С учётом изложенного, мировой судья считает виновность Переверзева М.А. в совершении административного правонарушения доказанной и квалифицирует его действия по ст. 17.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях - умышленное невыполнение требований дознавателя, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

  Санкция статьи 17.7 КРФ об АП влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

При назначении Переверзеву М.А. административного наказания, мировым судьей учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, который в течение последнего года не привлекался к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

         Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются: признание вины и раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения, посягающие на институты государственной власти, в течение последнего года впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей  не установлено.

Основания для освобождения Переверзева М.А. от административной ответственности в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения, отсутствуют.
  Оснований, исключающих производство по делу об административном правонарушении  не установлено.

  С учётом изложенного, в целях предупреждения совершения новых правонарушений мировой судья полагает возможным назначить
Переверзеву М.А. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции                         ст. 17.7 КРФ об АП.

Руководствуясь  ст. ст. 29.9 - 29.11 КРФ об АП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Привлечь Переверзева .. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча)  рублей.

Уплату штрафа производить на следующие реквизиты:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),  ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет (поле Банковский счет) 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07552000, КБК 008 1 16 01173 01 0007 140, УИН 0355703701345001772417122,  наименование платежа: административный штраф.

Квитанцию (либо надлежаще заверенную копию) об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 1 Степновского района по адресу:                 с. Степное, ул. Додонова, д. 25

        Разъяснить  Переверзеву М.А.,  что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт административную ответственность, предусмотренную ч. 1  ст. 20.25 КРФ об АП. Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до 15 (пятнадцати) суток, либо обязательные работы на срок до  50 (пятидесяти)  часов.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Степновский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии  постановления через мирового судью судебного участка № 1 Степновского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                    В.В. Черевань